
Dritte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für den 
Besuch von Angeboten der offenen Ganztagsschule im Primarbereich der Stadt Wuppertal 
(Elternbeitragssatzung OGS) vom 05.03.2013 vom             :  
 
Auf Grund der §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO 
NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 
2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 18. Dezember 2018 (GV NRW S. 759, 2019 S. 23), 
der §§ 2, 6 und 20 des Kommunalabgabengesetzes (KAG NRW) vom 21. Oktober 1969 (GV 
NRW S. 712/SGV NRW 610), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. Januar 2018 (GV NRW S. 
90), des § 5 des Gesetzes zur frühen Bildung und Förderung von Kindern (Kinderbildungsge-
setz – KiBiz) vom 30. Oktober 2007 (GV NRW S.462), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 
21. November 2017 (GV NRW S. 834), des § 9 Abs. 3 des Schulgesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (SchulG NRW) vom 15. Februar 2005 (GV NRW S. 102), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 21. Juli 2018 (GV NRW S. 404) und des § 2 des Einkommenssteuerge-
setzes (EstG) vom 8. Oktober 2009 (BGBl I S. 3366,3862) zuletzt geändert durch Gesetz vom 
25. März 2019 (BGBl I S. 357), hat der Rat der Stadt Wuppertal in seiner Sitzung am                              
              folgende Satzung beschlossen:  
 
 

  
I. 

Die Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für den Besuch von Angeboten der offe-

nen Ganztagsschule im Primarbereich der Stadt Wuppertal (Elternbeitragssatzung OGS) vom 

05.03.2013 wird wie folgt geändert: 

 

1. Neufassung von § 5 Abs. 2 S. 5  

§ 5 Abs. 2 S. 5 wird wie folgt neu gefasst: 

Das Kindergeld nach dem Bundeskindergeldgesetz ist nicht hinzuzurechnen.  

 

2. Neufassung der Anlage 1  

 
Die Anlage 1 der Elternbeitragssatzung OGS (Liste der an der OGS teilnehmenden Schulen) 

erhält den folgenden Inhalt: 

 
 
 
 
 

 
 



- 2 - 

 

Anlage 1 zur Elternbeitragssatzung OGS 
 

 Schulen im Primarbereich mit offenem Ganztag zum Schuljahr 

2019 / 2020  

1 kGS Am Engelnberg  

2 GGS  Am Hofe 1, Hütterbusch  

3 GGS  Am Mirker Bach  

4 GGS Am Nocken 

5 GGS  Am Timpen, Fritz-Harkort-Schule mit Teilstandort Siegelberg  

6 GGS Berg-Mark-Str. 

7 GGS  Birkenhöhe  

8 FÖL  Brucherstr.,  Ulle-Hees-Schule  

9 GGS  Cronenfelder Str., Hermann-Herberts-Schule  

10 GGS  Distelbeck  

11 GGS  Eichenstr. 5  

12 GGS  Engelbert Wüster Weg  

13 GGS Ferdinand-Lassalle-Str. 

14 GGS  Friedhofstr.  

15 GGS  Gebhardtstr. 

16 GGS  Germanenstr.  

17 GGS  Haarhausen  

18 GGS  Haselrain  

19 GGS  Hesselnberg  

20 kGS  Hombüchel  

21 GGS  Königshöher Weg  

22 FÖE  Kreuzstr., Johannes-Rau-Schule   

23 GGS  Kruppstr.  

24 GGS  Küllenhahner Str., Küllenhahn  

25 GGS  Kurt–Schumacher–Str., Grundschule Uellendahl 

26 kGS  Leipziger Str., Sankt-Michael-Schule  

27 FÖL  Lentzestraße, Helene-Stöcker-Schule mit Teilstandort Eichenstr.  

28 GGS  Liegnitzer Str.  

29 GGS  Marienstr.  

30 GGS  Markomannenstr.  

31 GGS Matthäusstr. 

32 GGS  Mercklinghausstr.  

33 GGS  Meyerstr.  

34 GGS  Nathrather Str.  

35 GGS  Nützenberger Str. 242, Am Nützenberg 

36 eGS  Nützenberger Str. 288, Sophienschule  

37 GGS  Opphoferstr.  

38 GGS Peterstr.  

39 GGS Radenberg  



- 3 - 

 

40 kGS Reichsgrafenstr. 26, Angelo-Roncalli-Schule 

41 GGS  Reichsgrafenstr. 36 

42 GGS  Rottsieper Höhe  

43 GGS  Rudolfstr., Europaschule  

44 kGS Schlüssel, Corneliusschule 

45 GGS  Schützenstr.  

46 GGS  Sillerstr.  

47 GGS  Thorner Str.  

48 kGS  Wichlinghauser Str.  

49 kGS Zur Schafbrücke, Sankt-Antonius-Schule  

 

 

3. Neufassung der Anlage 2 

Die Anlage 2 zu § 4 Elternbeitragssatzung OGS wird wie folgt neu gefasst: 

 

              Anlage 2 zu § 4 Elternbeitragssatzung OGS 

             Elternbeitrag (ab Schuljahr 2019/2020)  

 

 Elternbeitrag 

Beitragsstufe Jahresbruttoeinkommen Monat Jahr 

1 bis 12.500 € 0 € 0 € 

2 12.501 bis 25.000 € 25 € 300 € 

3 25.001 bis 30.000 € 45 € 540 € 

4 30.001 bis 35.000 € 65 € 780 € 

5 35.001 bis 40.000 € 85 € 1.020 € 

6 40.001 bis 45.000 € 90 € 1.080 € 

7 45.001 bis 50.000 € 100 € 1.200 € 

8 50.001 bis 60.000 € 125 € 1.500 € 

9 60.001 bis 71.000 € 150 € 1.800 € 

10 über 71.000 € 180 € 2.160 € 

 

 

II. Die Änderungssatzung tritt am 01.08.2019 in Kraft. 


